
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA-
UAEADTEC

PORTARIA Nº 35/2023 - SDIGER-UAEADTE (11.01.35.02)

Nº do Protocolo: 23082.020781/2023-96
Recife-PE, 21 de julho de 2023.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 053/2023, de 21 de julho de 2023.

 A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, 
publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
tendo em vista o que consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o art. 1º da Instrução 
Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Thiago Araújo da Silveira, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2655437, como 
representante titular do curso de Licenciatura em Pedagogia, modalidade EAD, do Colegiado Geral de Coordenação 
Didática, em virtude da publicação da portaria GR/UFRPE nº 885/2023;

Art. 2º Em decorrência, dispensar a servidora Paloma Pereira Borba Pedrosa, Professora do Magistério Superior, 
SIAPE nº 1224952, da referida função, ficando a composição do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Coordenadora Geral de 
Cursos de Graduação Presidente

Francisco Luiz dos Santos 1227413 Substituto Eventual Membro Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador Membro Titular
Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Substituta Eventual Membro Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Coordenadora Membro Titular
Felipe de Brito Lima 2371926 Substituto Eventual Membro Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Física
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Flávia Portela Santos 1890820 Coordenadora Membro Titular
Wellington Moreira da Silva 1181350 Substituto Eventual Membro Suplente
Ana Paula Teixeira Bruno Silva 1760575 Representante Docente Membro Titular

Representantes do Curso de Licenciatura em História
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Marta Margarida de Andrade Lima 1551664 Coordenadora Membro Titular
Lilian Débora de Oliveira Barros 16170311 Substituta Eventual Membro Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Eduardo Barbuio 1935579 Coordenador Membro Titular

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO



Thiago Araújo da Silveira 2655437 Coordenador Membro Titular

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Rafaela Rodrigues Lins 2822788 Coordenadora Membro Titular

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação
NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Coordenadora Membro Titular
Cleyton Carvalho da Trindade 1794414 Substituto Eventual Membro Suplente
Adalmeres Cavalcanti da Mota 2585717 Representante Docente Membro Titular

Representantes Discentes

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO
Neuma Maria do Rego Lemos - Representante Discente Membro Titular
Hiago Murilo Freire Costa - Representante Discente Membro Titular
Muriel Prado de Melo Junior - Representante Discente Membro Suplente

Art. 3º Esta Portaria é complementar às de nº 032/2021, 08/2022, 011/2022, 035/2022, 038/2022, 042/2022, 
001/2023 e 009/2023 DGA/UAEADTec e entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 21/07/2023 15:08)
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###560#2

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 35, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/07/2023 e o código de verificação:

6507311767

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

